ATA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO (4º) ANO
DA DÉCIMA NONA (19º) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GOIÂNIA

 Às nove horas e vinte e seis minutos (9h26min), do dia seis de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (06.02.2024), no
Plenário Vereador Trajano Guimarães, teve início a Primeira (1ª) Sessão
Ordinária, do Quarto (4º) Ano, da Décima Nona (19ª) Legislatura,
presidida pelo Vereador ROMÁRIO POLICARPO que a declarou aberta
sob a proteção de Deus. Iniciando, o Senhor Presidente convidou o
Vereador ANSELMO PEREIRA para ler um trecho bíblico e, em seguida,
o designou para ler a Ata da Sessão anterior que, não havendo pedido de
retificação ou impugnação, foi declarada aprovada pelo Senhor
Presidente, de acordo com o que determina o § 2º do artigo 67 do
Regimento Interno, sendo assinada pelos Vereadores: ROMÁRIO
POLICARPO - Presidente; ANSELMO PEREIRA - 1º Secretário; e ISAÍAS
RIBEIRO - 2º Secretário em exercício. No Expediente foram lidos os
seguintes documentos: Ofício nº 951/2023 - Mensagem nº
104/2023 do Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto nº 01/2024, de
29 de dezembro de 2023, que veta parcialmente o Autógrafo de Lei nº
231, de 30 de novembro de 2023, de autoria do Vereador Willian Veloso ,
que institui, no âmbito do Município de Goiânia, o Mês Maio Furta-cor,
dedicado às Ações de Conscientização, Incentivo ao Cuidado e Promoção
da Saúde Mental Materna. Ofício nº 963/2023 - Mensagem nº
102/2023 do Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto nº 02/2024, de
21 de dezembro de 2023, que veta parcialmente o Autógrafo de Lei
Complementar nº 08, de 21 de dezembro de 2023, de autoria do Poder
Executivo, que altera a Lei Complementar nº 236, de 28 de dezembro de
2012, para adequar a remuneração dos cargos de Agente Comunitário de
Saúde e de Agente de Combate às Endemias, no âmbito do Município de
Goiânia, conforme a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de

2022. Ofício nº 972/2023 - Mensagem nº 105/2023 do Gabinete do
Prefeito - Encaminha Veto nº 03/2024, de 29 de dezembro de 2023, que
veta parcialmente o Autógrafo de Lei nº 218, de 23 de novembro de
2023, de autoria do Vereador Sandes Júnior, que dispõe sobre a utilização
de material publicitário nos veículos de transporte escolar, com intuito de
combater a pedofilia ou a apologia à pedofilia. Ofício nº 22/2024 -
Mensagem nº 01/2024 do Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto nº
04/2024, de 04 de janeiro de 2024, que veta parcialmente o Autógrafo de
Lei Complementar nº 06, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do
Poder Executivo, que dispõe sobre a ocupação dos vazios urbanos
situados na Macrozona Construída do Município de Goiânia e suas
medidas de compulsoriedade, altera a Lei Complementar nº 349, de 04
de março de 2022 e dá outras providências. Ofício nº 25/2024 -
Mensagem nº 02/2024 do Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto nº
05/2024, de 05 de janeiro de 2024, que veta integralmente o Autógrafo
de Lei nº 239, de 07 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Igor
Franco, que cria o Programa de Fisioterapia Respiratória Ambulatorial
Especializada para tratar sequelas respiratórias dos pacientes que
tiveram Covid-19 e dá outras providências. Ofício nº 02/2024 -
Mensagem nº 03/2024 do Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto nº
06/2024, de 05 de janeiro de 2024, que veta parcialmente o Autógrafo de
Lei nº 235, de 05 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Thialu
Guiotti, que institui o Programa de Incentivo para Aquisição, pelos
conselhos escolares e gestores das instituições municipais de ensino de
Goiânia, de tablets com software de comunicação facilitada aos alunos
autistas e alunos com necessidades especiais da Rede Municipal de
Educação e dá outras providências. Ofício nº 26/2024 - Mensagem nº
04/2024 do Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto nº 07/2024, de 05
de janeiro de 2024, que veta integralmente o Autógrafo de Lei nº 237, de
06 de dezembro de 2023, de autoria da Vereadora Sabrina Garcêz, que
autoriza a ampliação do quantitativo das salas de recursos
multifuncionais nas unidades educacionais do Município de
Goiânia. Ofício nº 968/2024 - Mensagem nº 05/2024 do Gabinete
do Prefeito - Encaminha Veto nº 08/2024, de 10 de  janeiro de 2024,
que veta parcialmente o Autógrafo de Lei nº 247, de 21 de dezembro de
2023, de autoria do Poder Executivo, que estima a receita e fixa a
despesa do Município de Goiânia para o exercício financeiro de
2024. Ofício nº 26/2024/G - Mensagem nº 08/2024 do Gabinete do
Prefeito - Encaminha Veto nº 09/2024, de 19 de janeiro de 2024, que
veta parcialmente o Autógrafo de Lei Complementar nº 10, de 28 de

dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a
outorga onerosa do direito de construir prevista na Lei Complementar nº
349, de 04 de março de 2022, que institui o Plano Diretor do Município de
Goiânia. Ofício nº 37/2024 - Mensagem nº 09/2024 do Gabinete do
Prefeito - Encaminha Veto nº 10/2024, de 24 de janeiro de 2024, que
veta parcialmente o Autógrafo de Lei nº 01, de 05 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a instituição de
ajuda de custo no âmbito da Orquestra Sinfônica de Goiânia e a revisão
geral anual da remuneração, referente ao ano de 2023. Ofício nº
32/2024 - Mensagem nº 10/2024 do Gabinete do Prefeito
- Encaminha Veto nº 11/2024, de 24 de janeiro de 2024, que veta
parcialmente o Autógrafo de Lei nº 251, de 26 de dezembro de 2023,
d e autoria do Vereador Igor Franco, que dispõe sobre o acesso dos
profissionais de imprensa aos órgãos públicos, visando fortalecer a
liberdade de imprensa e o direito de acesso a informações
públicas. Ofício nº 35/2024 - Mensagem nº 11/2024 do Gabinete do
Prefeito - Encaminha Veto nº 12/2024, de 24 de janeiro de 2024, que
veta parcialmente o Autógrafo de Lei Complementar nº 09, de 27 de
dezembro de 2023, de autoria do Poder Executivo, que institui o Plano
Diretor de Arborização Urbana do Município, revoga o Art.68, o parágrafo
único do Art.92 e o Art.178 da Lei Complementar nº 14, de 29 de
dezembro de 1992 e a Instrução Normativa nº 37, de 21 de novembro de
2011, da Agência Municipal do Meio Ambiente. Ofício nº 25/2024/G -
Mensagem nº 06/2024 do Gabinete do Prefeito -Encaminha Veto nº
13/2024, de 12 de janeiro de 2024, que veta parcialmente o Autógrafo de
Lei Complementar nº 11, de 28 de dezembro de 2023, de autoria do
Poder Executivo, que dispõe sobre os mecanismos de garantia de
pagamento dos valores devidos pelo Município de Goiânia, a título de
complemento tarifário, às concessionárias do Sistema Integrado de
Transporte da Rede Metropolitana de Transporte Coletivo da Grande
Goiânia - SIT/RMTC. Ofício nº 29/2024/G - Mensagem nº 07/2024 do
Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto nº 14/2024, de 17 de janeiro de
2024, que veta integralmente o Autógrafo de Lei Complementar nº 07, de
19 de dezembro de 2023, de autoria do Vereador Markim Goyá, que
estabelece, no âmbito do município, a instalação obrigatória de redutores
de velocidade, do tipo lombada horizontal, no perímetro das escolas e
creches da rede municipal, conforme a Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997, a Resolução nº 39/98 e a Resolução nº 600, de 24 de maio de
2016 e dá outras providências. Ofício nº 8-002ZGO (0711114) do
Tribunal Regional Eleitoral de Goiás - Reativação e cancelamento de

diplomas expedidos nas Eleições Municipais de 2020. Em decorrência de
nova totalização de votos para o cargo de Vereador nas Eleições
Municipais de 2020 nesta Capital, ocorrida nesta data, a reativação dos
diplomas outrora concedidos aos candidatos eleitos, Leonardo José
Arantes e Paulo Henrique Rodrigues Silva, bem como o cancelamento dos
diplomas anteriormente expedidos em favor de Acenil Guerra da Costa e
d e Marcos Antônio da Silva. O Senhor Presidente, Vereador
ROMÁRIO POLICARPO, solicitou a realização de um minuto de
silêncio em razão do falecimento da irmã do Senhor Secretário
Valfran Ribeiro, a Senhora Érica Ribeiro e, ainda, em razão do
falecimento do GCM Airton, colega de farda do Presidente deste Poder
Legislativo. O Senhor Prefeito de Goiânia, ROGÉRIO CRUZ, esteve
presente durante a Sessão e fez uso da Tribuna.  Em sua fala
afirmou que  é uma grande satisfação participar da sessão inaugural dos
trabalhos legislativos, no último ano de seu mandato e que pretende
continuar com o compromisso com a transparência, diálogo e
colaboração entre os Poderes Executivo e Legislativo, os quais são
primordiais para o avanço significativo de nossa cidade. Ressaltou que
deseja o apoio de cada parlamentar ao Projeto de Revitalização do Centro
de Goiânia (Centraliza). Destacou também, a importância do Projeto de
Lei que trata sobre o empréstimo de R$ 710 milhões que a Prefeitura
busca contrair para garantir a execução de todas as obras projetadas em
sua gestão. Ao final, agradeceu pela atenção e renovou seu compromisso
com a colaboração e o diálogo entre a Prefeitura e este Poder
Legislativo. Às nove horas e cinquenta e nove minutos (9h59min) o
Senhor Presidente passou para o Pequeno Expediente. O
Vereador PAULO MAGALHÃES fez uso da Tribuna.  Apresentaram
matérias: WILLIAN VELOSO, Projeto de Lei que institui a Semana
Municipal da Pessoa com Albinismo e dá outras providências, Projeto de
Lei que institui o Dia Municipal da Cultura Surda, Projeto de Lei que
institui o "Sistema Municipal de Proteção à Vida Online" e o Programa
Municipal de Educação Digital, destinados a garantir a segurança, a
saúde e o bem-estar dos usuários da internet, vítimas de cyberbullying e
crimes virtuais, no Município de Goiânia; ANSELMO PEREIRA, Projeto de
Lei que institui no Calendário Municipal o "Dia Internacional dos Povos
Indígenas" e Projeto de Lei que institui no Calendário Municipal o "Dia da
Mulher Indígena" e dá outras providências, requerimentos endereçados à
Presidência da Casa (solicitando o  uso da Tribuna Livre), à Mesa Diretora
(solicitando a criação de nova Frente Parlamentar em Defesa da UFG, IFG
e IFGoiano), à COMURG, à SEINFRA e à SANEAGO; GABRIELA
RODART, Projeto de Decreto Legislativo que institui a Medalha Professor

Luiz Pereira de França Júnior, a ser conferida aos professores,
educadores, tradutores e intérpretes de libras e notáveis da comunidade
surda e dá outras providências, requerimentos endereçados à SEINFRA, à
COMURG, à PM/GO, à SMM, à PMG e à SMS;  RONILSON REIS,
requerimento endereçado à Presidência  da Casa (solicitando a realização
de Sessão Solene em comemoração aos 138 anos da Igreja de Deus no
Brasil); WELTON LEMOS , requerimentos endereçados à Presidência da
Casa (solicitando a realização de Sessões Solenes em Homenagem aos
Guerreiros e Guerreiras do Tatame e às Mulheres do Agronegócio);
LUCAS KITÃO,  requerimento endereçado ao Cerimonial (solicitando os
serviços de apoio, logística e reserva de Plenário para a realização de
Sessão Solene em Homenagem aos Recreadores e Animadores de
Eventos); PAULO MAGALHÃES, requerimento endereçado à Presidência
da Casa (solicitando a realização de Audiência Pública para tratar
da Regularização Fundiária no Setor Pedro Ludovico); SARGENTO
NOVANDIR, requerimentos endereçados à SME (convocação de
Secretário) e à COMURG; JOÃOZINHO GUIMARÃES, requerimentos
endereçados ao Cerimonial da Casa (solicitando a reserva do Plenário
para a realização de Sessões Especiais e para a entrega de título de
cidadã goianiense); ANDERSON SALES-BOKÃO, requerimentos
endereçados à COMURG; AAVA SANTIAGO,  Projeto de Lei que dispõe
sobre a doação de excedentes  de alimentos pelos estabelecimentos
dedicados à produção e ao fornecimentos de refeições e dá outras
providências, requerimentos endereçados à SMM, à COMURG e à
SEINFRA; DENÍCIO TRINDADE, requerimentos endereçados à SEINFRA,
à COMURG e à Familia Marouni; KÁTIA MARIA,  requerimentos
endereçados à Presidência da Casa (solicitando a realização de Moção de
Aplausos), à SMS e ao Prefeito. Às dez horas e seis
minutos (10h06min) o Senhor Presidente passou para a Ordem
do Dia. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 76/2020, de autoria do Ex-
Vereador GUSTAVO CRUVINEL, que altera o Art.1º da Lei nº 4.410, de
17 de Janeiro de 1971, que considera de Utilidade Pública a Caixa
Beneficente da Polícia Militar, com parecer da Comissão de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia, Relator Vereador Isaías Ribeiro, pela
aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo
de Processamento e Controle para a confecção do Autógrafo de
Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 104/2022, de autoria do Ex-
Vereador MARLON TEIXEIRA, que declara de Utilidade Pública a
entidade Associação da Parada do Orgulho LGBT de Goiás, com parecer
da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, Relatora
Vereadora Kátia Maria, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi
aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a

confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
14/2023, de autoria do Vereador WILLIAN VELOSO, que institui o
"Selo Pet Bem-Vindo", no Município de Goiânia, e dá outras providências,
com parecer da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,
Relator Vereador Welton Lemos, pela aprovação - 2ª votação. O projeto
foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle
para a confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº
149/2023, de autoria da Vereadora AAVA SANTIAGO, que institui no
Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Goiânia a "Semana
da Maternidade Atípica", a ser comemorada anualmente na terceira
semana do mês de maio, com parecer da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, Relatora Vereadora kátia Maria, pela aprovação com
emenda - 1ª votação. O projeto foi aprovado e encaminhado à Comissão
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.  PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº 335/2023, de autoria do Vereador LUCAS KITÃO ,
que institui o "Programa Abrigo Amigo" como alternativa para proteger as
pessoas - principalmente mulheres - em situações de perigo e
vulnerabilidade em ponto de ônibus e dá outras providências, com
parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,
Relator Vereador Willian Veloso, pela aprovação - 1ª votação. O projeto
foi aprovado e encaminhado à Comissão de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 402/2023, de autoria do
PREFEITO, que cria e denomina a Escola Municipal de Tempo Integral
Professora Marlei Garcia, no loteamento Mansões Pereira - Vila
Monticelli, com parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,
Relatora Vereadora Sabrina Garcêz, pela aprovação - 1ª votação. O
projeto foi aprovado e encaminhado à Comissão de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia.  Foram aprovados os seguintes
requerimentos: 5.838/2023 do Vereador Joãozinho Guimarães; 5.846
do Vereador Edgar Duarte; e 5.857 do Vereador Paulo Magalhães. Os
Vereadores BESSA, IGOR FRANCO e PAULO HENRIQUE DA
FARMÁRCIA estiveram presentes na sessão de forma remota
(online). Noventa e Seis (96) requerimentos foram aprovados de
plano, pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina a
alínea “a” do artigo 82 do Regimento Interno. Dez (10) requerimentos
foram enviados à Diretoria Legislativa para serem inseridos em
Pauta. Às dez horas e dezesseis minutos (10h16min) o Senhor
Presidente em exercício, Vereador ANSELMO PEREIRA, encerrou
a presente sessão, convocando outra para o dia seguinte, no horário
regimental. Para constar lavrei esta que, lida e achada conforme, será
assinada pelos membros da Mesa.xxxxxxxxxxxxxx

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ANA LUIZA DA CUNHA ARAUJO, SV - DRLEG, em 07/02/2024 19:07:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

80510
2c12bff347

	Documento assinado eletronicamente por: